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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 6,565,753 6,465,533 100,220

국 292,926 251,782 41,144

기 1,946,693 1,952,583 △5,890

시 2,659,694 2,594,768 64,926

구 1,666,440 1,666,400 40

구민 건강 증진 5,191,002 5,037,859 153,143

국 292,926 251,782 41,144

기 1,357,873 1,351,603 6,270

시 2,449,069 2,378,063 71,006

구 1,091,134 1,056,411 34,723

생애주기별 맞춤형 건강관리 3,077,453 2,972,374 105,079

국 283,540 246,230 37,310

기 563,021 568,911 △5,890

시 1,641,857 1,593,848 48,009

구 589,035 563,385 25,650

가족 보건 사업 27,711 27,711 0

201 일반운영비 16,905 16,905 0

01 사무관리비 16,545 16,625 △80

○ 1. 일반수용비 13,545 13,625 △80

― 모자보건사업 운영(홍보물 제작 등)

6,920 5,000 1,920

― 방문건강관리 프로그램 운영 0 2,000 △2,000

경정 6,920,000

경정 0

02 공공운영비 360 280 80

○ 출생아 안내문 등 우편발송료

360 280 80경정 450 * 800명

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(암환자 의료비 지

원)(보조사업)(전환사업)

378,600 338,840 39,760

시 283,950 254,130 29,820

구 94,650 84,710 9,940

307 민간이전 378,600 338,840 39,760

시 283,950 254,130 29,820

구 94,650 84,710 9,940

01 의료및구료비 378,600 338,840 39,760

○ 암환자 의료비 지원 378,600 338,840 39,760경정 378,600,000

시 283,950 254,130 29,820

구 94,650 84,710 9,940

의료급여수급권자 암 검진 비급여비용 지원사업(시비

보조사업)

21,269 18,790 2,479

시 21,269 18,790 2,479

307 민간이전 20,269 17,790 2,479

시 20,269 17,790 2,479

01 의료및구료비 20,269 17,790 2,479

○ 의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원

20,269 17,790 2,479경정 20,269,000

시 20,269 17,790 2,479

방문건강관리사업(보조사업) 282,166 282,166 0
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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 141,083 141,083 0

시 70,541 70,541 0

구 70,542 70,542 0

201 일반운영비 84,660 96,360 △11,700

국 42,330 48,180 △5,850

시 21,165 24,090 △2,925

구 21,165 24,090 △2,925

01 사무관리비 77,860 91,360 △13,500

○ 1. 일반수용비 77,500 91,000 △13,500

― 계절별 홍보물품

66,500 80,000 △13,500경정 10,000 * 3,325개 * 2회

국 33,250 40,000 △6,750

시 16,625 20,000 △3,375

구 16,625 20,000 △3,375

02 공공운영비 6,800 5,000 1,800

○ 1. 공공요금 및 제세 1,800 0 1,800

― 방문건강관리 태블릿PC 데이터 요금

1,800 0 1,80050,000 * 9대 * 4월

국 900 0 900

시 450 0 450

구 450 0 450

405 자산취득비 11,700 0 11,700

국 5,850 0 5,850

시 2,925 0 2,925

구 2,925 0 2,925

01 자산및물품취득비 11,700 0 11,700

○ 방문건강관리 태블릿PC 11,700 0 11,7001,300,000 * 9대

국 5,850 0 5,850

시 2,925 0 2,925

구 2,925 0 2,925

방문건강관리사업(시비보조사업) 30,000 30,000 0

시 9,000 9,000 0

구 21,000 21,000 0

201 일반운영비 3,100 7,580 △4,480

시 930 2,274 △1,344

구 2,170 5,306 △3,136

01 사무관리비 3,100 7,580 △4,480

○ 1. 일반수용비 3,100 7,580 △4,480

― 방문건강관리사업 운영물품 등

3,100 7,580 △4,480경정 3,100,000

시 930 2,274 △1,344

구 2,170 5,306 △3,136

202 여비 19,000 12,600 6,400

시 5,700 3,780 1,920

구 13,300 8,820 4,480

01 국내여비 19,000 12,600 6,400
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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 시간선택제임기제 공무원(방문간호사) 관내

출장비 19,000 12,600 6,400경정 19,000,000

시 5,700 3,780 1,920

구 13,300 8,820 4,480

301 일반보전금 0 1,920 △1,920

시 0 576 △576

구 0 1,344 △1,344

12 기타보상금 0 1,920 △1,920

○ 자원봉사자 활동비 0 1,920 △1,920경정 0

시 0 576 △576

구 0 1,344 △1,344

마을건강센터 운영(보조사업) 121,000 121,000 0

시 60,500 60,500 0

구 60,500 60,500 0

201 일반운영비 33,780 29,780 4,000

시 16,890 14,890 2,000

구 16,890 14,890 2,000

01 사무관리비 33,060 29,300 3,760

○ 1. 일반수용비 30,060 21,300 8,760

― 마을건강센터 운영 및 홍보물 등

23,206 14,446 8,760경정 23,206,000

시 11,603 7,223 4,380

구 11,603 7,223 4,380

○ 3. 운영수당 3,000 8,000 △5,000

― 마을건강센터 프로그램 강사수당

3,000 8,000 △5,000경정 100,000 * 30회

시 1,500 4,000 △2,500

구 1,500 4,000 △2,500

02 공공운영비 720 480 240

○ 1. 공공요금 및 제세 720 480 240

― 우편요금 720 480 240경정 600 * 1,200부

시 360 240 120

구 360 240 120

301 일반보전금 67,500 71,500 △4,000

시 33,750 35,750 △2,000

구 33,750 35,750 △2,000

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○ 워크숍, 성과대회 등 0 5,000 △5,000

― 마을건강센터 성과대회 0 4,000 △4,000경정 0

시 0 2,000 △2,000

구 0 2,000 △2,000

― 워크숍 0 1,000 △1,000경정 0

시 0 500 △500

구 0 500 △500

12 기타보상금 67,500 66,500 1,000

○ 건강지킴이 자원봉사 활동비

600 3,200 △2,600경정 10,000 * 15명 * 4시간

- 3 -



부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 300 1,600 △1,300

구 300 1,600 △1,300

○ 마을건강센터 마을활동가

56,400 52,800 3,600경정 10,000 * 4명 * 6시간 * 235일

시 28,200 26,400 1,800

구 28,200 26,400 1,800

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(보조사업) 26,960 50,960 △24,000

기 13,480 25,480 △12,000

시 6,740 12,740 △6,000

구 6,740 12,740 △6,000

307 민간이전 26,960 50,960 △24,000

기 13,480 25,480 △12,000

시 6,740 12,740 △6,000

구 6,740 12,740 △6,000

01 의료및구료비 26,960 50,960 △24,000

○ 미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

26,960 50,960 △24,000경정 26,960,000

기 13,480 25,480 △12,000

시 6,740 12,740 △6,000

구 6,740 12,740 △6,000

선천성대사이상 검사 및 환아관리(보조사업) 19,340 11,800 7,540

기 9,670 5,900 3,770

시 4,835 2,950 1,885

구 4,835 2,950 1,885

307 민간이전 19,340 11,800 7,540

기 9,670 5,900 3,770

시 4,835 2,950 1,885

구 4,835 2,950 1,885

01 의료및구료비 19,340 11,800 7,540

○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리

19,340 11,800 7,540경정 19,340,000

기 9,670 5,900 3,770

시 4,835 2,950 1,885

구 4,835 2,950 1,885

선천성 난청검사 및 보청기 지원(보조사업) 480 1,200 △720

기 240 600 △360

시 120 300 △180

구 120 300 △180

307 민간이전 480 1,200 △720

기 240 600 △360

시 120 300 △180

구 120 300 △180

01 의료및구료비 480 1,200 △720

○ 선천성 난청검사 및 보청기 지원

480 1,200 △720경정 480,000

기 240 600 △360

시 120 300 △180

구 120 300 △180
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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조사업) 251,100 176,480 74,620

국 125,550 88,240 37,310

시 62,775 44,120 18,655

구 62,775 44,120 18,655

308 자치단체등이전 251,100 176,480 74,620

국 125,550 88,240 37,310

시 62,775 44,120 18,655

구 62,775 44,120 18,655

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 251,100 176,480 74,620

○ 저소득층 기저귀 조제분유 지원 대행사업비

251,100 176,480 74,620경정 251,100,000

국 125,550 88,240 37,310

시 62,775 44,120 18,655

구 62,775 44,120 18,655

고위험 임산부 의료비 지원(보조사업) 27,600 22,200 5,400

기 13,800 11,100 2,700

시 6,900 5,550 1,350

구 6,900 5,550 1,350

307 민간이전 27,600 22,200 5,400

기 13,800 11,100 2,700

시 6,900 5,550 1,350

구 6,900 5,550 1,350

01 의료및구료비 27,600 22,200 5,400

○ 고위험 임산부 의료비 지원

27,600 22,200 5,400경정 27,600,000

기 13,800 11,100 2,700

시 6,900 5,550 1,350

구 6,900 5,550 1,350

치매관리체계 구축(치매안심센터 운영비)(보조사업) 326,175 326,175 0

기 260,941 260,941 0

시 32,617 32,617 0

구 32,617 32,617 0

201 일반운영비 230,225 226,625 3,600

기 184,181 181,301 2,880

시 23,022 22,662 360

구 23,022 22,662 360

01 사무관리비 207,562 210,982 △3,420

○ 1. 일반수용비 145,289 121,309 23,980

― 쉼터 및 가족 프로그램 운영

12,000 21,000 △9,000경정 100,000 * 120회

기 9,600 16,800 △7,200

시 1,200 2,100 △900

구 1,200 2,100 △900

― 치매인식개선 사업 및 홍보물 구입 등

98,839 65,859 32,980경정 98,839,000

기 79,071 52,687 26,384

시 9,884 6,586 3,298

구 9,884 6,586 3,298

- 5 -



부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 3. 운영수당 52,392 79,792 △27,400

― 프로그램 강사수당 3,000 30,400 △27,400경정 100,000 * 30회

기 2,400 24,320 △21,920

시 300 3,040 △2,740

구 300 3,040 △2,740

02 공공운영비 22,663 15,643 7,020

○ 1. 공공요금 및 제세 18,458 11,438 7,020

― 치매조기검진 우편요금

16,020 9,000 7,020경정 890 * 18,000건

기 12,816 7,200 5,616

시 1,602 900 702

구 1,602 900 702

202 여비 14,400 18,000 △3,600

기 11,520 14,400 △2,880

시 1,440 1,800 △360

구 1,440 1,800 △360

01 국내여비 14,400 18,000 △3,600

○ 치매안심센터 전담인력 출장여비

14,400 18,000 △3,600경정 10,000 * 12명 * 10일 * 12월

기 11,520 14,400 △2,880

시 1,440 1,800 △360

구 1,440 1,800 △360

구민 건강 향상 도모 2,113,549 2,065,485 48,064

국 9,386 5,552 3,834

기 794,852 782,692 12,160

시 807,212 784,215 22,997

구 502,099 493,026 9,073

통합건강증진사업(보조사업) 245,738 227,318 18,420

기 122,869 113,659 9,210

시 61,435 56,830 4,605

구 61,434 56,829 4,605

101 인건비 35,280 19,060 16,220

기 17,640 9,530 8,110

시 8,820 4,765 4,055

구 8,820 4,765 4,055

04 기간제근로자등보수 35,280 19,060 16,220

○ 건강생활실천사업(운동처방사)

16,100 18,400 △2,300경정 2,300,000 * 1명 * 7월

기 8,050 9,200 △1,150

시 4,025 4,600 △575

구 4,025 4,600 △575

○ 지역사회중심재활사업(물리치료사)

9,200 0 9,2002,300,000 * 1명 * 4월

기 4,600 0 4,600

시 2,300 0 2,300

구 2,300 0 2,300

○ 심뇌혈관질환예방관리사업(간호사)

9,200 0 9,2002,300,000 * 1명 * 4월

기 4,600 0 4,600
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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,300 0 2,300

구 2,300 0 2,300

○ 전문인력 피복비(물리치료사, 간호사)

120 0 12060,000 * 2명

기 60 0 60

시 30 0 30

구 30 0 30

201 일반운영비 67,014 62,614 4,400

기 33,507 31,307 2,200

시 16,754 15,654 1,100

구 16,753 15,653 1,100

01 사무관리비 63,214 56,414 6,800

○ 1. 일반수용비 40,574 32,574 8,000

― 임산부·영유아 관리사업 2,764 1,364 1,400경정 2,764,000

기 1,382 682 700

시 691 341 350

구 691 341 350

― 지역사회중심재활사업 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000

기 1,500 1,000 500

시 750 500 250

구 750 500 250

― 건강생활실천사업 20,900 16,600 4,300경정 20,900,000

기 10,450 8,300 2,150

시 5,225 4,150 1,075

구 5,225 4,150 1,075

― 심뇌혈관질환 예방관리사업

3,300 2,000 1,300경정 3,300,000

기 1,650 1,000 650

시 825 500 325

구 825 500 325

○ 2. 위탁교육비 3,360 4,560 △1,200

― 통합건강증진사업 위탁교육비

3,360 4,560 △1,200경정 240,000 * 14명

기 1,680 2,280 △600

시 840 1,140 △300

구 840 1,140 △300

03 행사운영비 1,000 3,400 △2,400

○ 통합건강증진사업 행사운영비

1,000 3,400 △2,400경정 1,000,000

기 500 1,700 △1,200

시 250 850 △600

구 250 850 △600

301 일반보전금 1,000 3,000 △2,000

기 500 1,500 △1,000

시 250 750 △500

구 250 750 △500

12 기타보상금 1,000 3,000 △2,000

○ 건강생활실천사업 자원봉사자 활동비

1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000
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부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 500 1,500 △1,000

시 250 750 △500

구 250 750 △500

307 민간이전 139,944 140,144 △200

기 69,972 70,072 △100

시 34,986 35,036 △50

구 34,986 35,036 △50

01 의료및구료비 139,944 140,144 △200

○ 여성,어린이 특화사업(철분제,엽산제 등)

11,000 12,400 △1,400경정 11,000,000

기 5,500 6,200 △700

시 2,750 3,100 △350

구 2,750 3,100 △350

○ 건강생활실천사업(신체계측용 검사시약)

0 1,500 △1,500경정 0

기 0 750 △750

시 0 375 △375

구 0 375 △375

○ 구강보건사업(불소겔 등) 4,500 3,000 1,500경정 4,500,000

기 2,250 1,500 750

시 1,125 750 375

구 1,125 750 375

○ 아토피,천식 예방관리사업(알레르기 검사비

등) 6,200 5,000 1,200경정 6,200,000

기 3,100 2,500 600

시 1,550 1,250 300

구 1,550 1,250 300

통합건강증진사업 5,100 2,400 2,700

101 인건비 5,100 2,400 2,700

04 기간제근로자등보수 5,100 2,400 2,700

○ 4대보험료 기관부담금(운동처방사)

2,100 2,400 △300

○ 4대보험료 기관부담금(심뇌, 재활, 모자) 3,000 0 3,000

경정 300,000 * 7월

지역사회중심 금연지원서비스 사업(보조사업) 172,670 166,770 5,900

기 86,335 83,385 2,950

시 43,168 41,693 1,475

구 43,167 41,692 1,475

201 일반운영비 91,450 85,550 5,900

기 45,725 42,775 2,950

시 22,863 21,388 1,475

구 22,862 21,387 1,475

01 사무관리비 77,776 71,876 5,900

○ 1. 일반수용비 71,584 65,684 5,900

― 금연클리닉 운영비 11,584 5,684 5,900경정 11,584,000

기 5,792 2,842 2,950

시 2,896 1,421 1,475

구 2,896 1,421 1,475

국제안전도시 안전증진 개선사업 지원(보조사업) 15,000 0 15,000

- 8 -



부서: 건강증진과

정책: 구민 건강 증진

단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 홍보물품 등 구입 및 인쇄 12,400 0 12,400

― 교구 등 4,000 0 4,0005,000 * 800개

시 4,000 0 4,000

― 워크북 등 8,400 0 8,4005,000 * 1,680부

시 8,400 0 8,400

○ 강사비 2,000 0 2,000100,000 * 20회

시 2,000 0 2,000

○ 쿠폰구입 600 0 6003,000 * 200장

시 600 0 600

건강증진사업 12,946 14,570 △1,624

301 일반보전금 10,820 10,320 500

12 기타보상금 10,820 10,320 500

○ 금연구역 지정 공동주택 지원

10,820 10,320 500경정 10,820,000

307 민간이전 126 2,250 △2,124

01 의료및구료비 126 2,250 △2,124

○ 주민자치형 공공서비스 의료소모품 등

126 2,250 △2,124경정 126,000

정신질환자 치료비 지원사업(보조사업) 18,772 11,104 7,668

국 9,386 5,552 3,834

시 4,693 2,776 1,917

구 4,693 2,776 1,917

307 민간이전 18,772 11,104 7,668

국 9,386 5,552 3,834

시 4,693 2,776 1,917

구 4,693 2,776 1,917

01 의료및구료비 18,772 11,104 7,668

○ 정신질환자 치료비 지원사업 18,772 11,104 7,668

― 정신질환자 치료비 지원 18,772 11,104 7,668경정 18,772,000

국 9,386 5,552 3,834

시 4,693 2,776 1,917

구 4,693 2,776 1,917

행정운영경비(건강증진과) 1,233,349 1,286,272 △52,923

기 588,820 600,980 △12,160

시 210,625 216,705 △6,080

구 433,904 468,587 △34,683

인력운영비(건강증진과)(보조사업) 1,003,485 1,027,805 △24,320

기 588,820 600,980 △12,160

시 210,625 216,705 △6,080

구 204,040 210,120 △6,080

통합건강증진사업(인건비)(보조사업) 172,580 191,000 △18,420
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 86,290 95,500 △9,210

시 43,145 47,750 △4,605

구 43,145 47,750 △4,605

101 인건비 165,020 183,540 △18,520

기 82,510 91,770 △9,260

시 41,255 45,885 △4,630

구 41,255 45,885 △4,630

03 공무직(무기계약)근로자보수 165,020 183,540 △18,520

○ 공무직근로자 인건비(심뇌,영양,영양플러스,

구강,모자,재활) 165,020 183,540 △18,520

― 기본급 146,510 165,030 △18,520경정 146,510,000

기 73,255 82,515 △9,260

시 36,628 41,258 △4,630

구 36,627 41,257 △4,630

303 포상금 7,560 7,460 100

기 3,780 3,730 50

시 1,890 1,865 25

구 1,890 1,865 25

02 성과상여금 7,560 7,460 100

○ 공무직근로자 성과상여금(심뇌,영양,영양플

러스,구강,모자,재활) 7,560 7,460 100경정 7,560,000

기 3,780 3,730 50

시 1,890 1,865 25

구 1,890 1,865 25

지역사회중심 금연지원서비스 사업(인건비)(보조사업

)

83,730 89,630 △5,900

기 41,865 44,815 △2,950

시 20,932 22,407 △1,475

구 20,933 22,408 △1,475

202 여비 1,500 3,200 △1,700

기 750 1,600 △850

시 375 800 △425

구 375 800 △425

01 국내여비 1,500 3,200 △1,700

○ 공무직근로자(금연상담사) 여비 1,500 3,200 △1,700

― 관내출장여비 1,500 3,200 △1,700경정 1,500,000

기 750 1,600 △850

시 375 800 △425

구 375 800 △425

303 포상금 2,650 2,400 250

기 1,325 1,200 125

시 663 600 63

구 662 600 62

02 성과상여금 2,650 2,400 250

○ 공무직근로자(금연상담사) 성과상여금 2,650 2,400 250

― 상여금 2,650 2,400 250경정 2,650,000

기 1,325 1,200 125

시 663 600 63
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 662 600 62

304 연금부담금등 8,510 12,960 △4,450

기 4,255 6,480 △2,225

시 2,127 3,240 △1,113

구 2,128 3,240 △1,112

01 연금부담금 3,240 6,240 △3,000

○ 공무직근로자(금연상담사) 연금부담금 3,240 6,240 △3,000

― 국민연금 기관부담금 3,240 6,240 △3,000경정 3,240,000

기 1,620 3,120 △1,500

시 810 1,560 △750

구 810 1,560 △750

02 국민건강보험금 3,130 2,880 250

○ 공무직근로자(금연상담사) 국민건강보험금 3,130 2,880 250

― 건강보험 기관부담금 3,130 2,880 250경정 3,130,000

기 1,565 1,440 125

시 782 720 62

구 783 720 63

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 2,140 3,840 △1,700

○ 공무직근로자(금연상담사) 고용보험료부담금

등 2,140 3,840 △1,700

― 고용보험, 산재보험 기관부담금

2,140 3,840 △1,700경정 2,140,000

기 1,070 1,920 △850

시 535 960 △425

구 535 960 △425

암 등록 및 상담요원(인건비)(보조사업) 14,750 14,750 0

시 7,375 7,375 0

구 7,375 7,375 0

101 인건비 13,550 13,400 150

시 6,775 6,700 75

구 6,775 6,700 75

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,550 13,400 150

○ 공무직근로자(암상담요원) 인건비 13,550 13,400 150

― 기본급 9,470 9,200 270경정 9,470,000

시 4,735 4,600 135

구 4,735 4,600 135

― 시간외수당 600 720 △120경정 20,000 * 1명 * 30시간

시 300 360 △60

구 300 360 △60

303 포상금 1,200 1,350 △150

시 600 675 △75

구 600 675 △75

02 성과상여금 1,200 1,350 △150

○ 성과상여금 1,200 1,350 △150경정 1,200,000

시 600 675 △75

구 600 675 △75

인력운영비(건강증진과)(자체사업) 146,584 147,635 △1,051
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비(건강증진과)(자체사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합건강증진사업(인건비)(자체사업) 38,437 40,436 △1,999

304 연금부담금등 22,387 24,386 △1,999

01 연금부담금 8,000 9,999 △1,999

○ 공무직근로자 국민연금 기관부담금

8,000 9,999 △1,999경정 138,875 * 6명 * 12월 * 0.8

건강생활실천사업(인건비)(자체사업) 45,074 44,846 228

303 포상금 1,450 1,316 134

02 성과상여금 1,450 1,316 134

○ 성과상여금 1,450 1,316 134경정 1,450,000 * 1명

304 연금부담금등 4,314 4,220 94

02 국민건강보험금 1,575 1,481 94

○ 국민건강보험금 등 1,575 1,481 94

― 국민건강보험금 1,400 1,328 72

― 노인장기요양보험부담금 175 153 22

경정 1,400,000

경정 175,000

국가암관리사업(인건비)(자체사업) 15,250 14,530 720

202 여비 1,200 480 720

01 국내여비 1,200 480 720

○ 관내 출장여비 1,200 480 720경정 100,000 * 1명 * 12월

기본경비(건강증진과) 83,280 110,832 △27,552

기본경비(건강증진과) 83,280 110,832 △27,552

202 여비 38,304 65,856 △27,552

01 국내여비 38,304 65,856 △27,552

○ 관내 출장여비 38,304 65,856 △27,552경정 38,304,000
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